
   

 

 
ROMÂNIA   
JUDEŢUL MUREŞ 
UAT COMUNA  ŞINCAI, CIF 4375836 
Comuna ŞINCAI, localitatea Şincai, str.Principală  nr. 156  
Judeţul Mureş, cod poştal  547595   
Telefon/Fax:  0265 –427 201    e-mail: sincai@cjmures.ro 

     

 
 DISPOZIȚIA nr. 61 
                                                                              Din 05.04.2023 
                                                                     

privind modificarea Dispoziției Primarului Comunei Șincai nr. 121 din 03.11.2022 
privind constituirea comisie de evaluare a ofertelor în cadrul procedurii de atribuire a 

contractelor de achiziţie publică având ca obiect ACHIZIȚIE UTILAJ  
MULTIFUNCȚIONAL PENTRU ÎNTREȚINEREA INFRASTRUCTURII DE BAZĂ 

ÎN COMUNA ȘINCAI” 
 
Primarul Comunei Șincai, județul Mureș, d-nul Vasile POP 
Avand în vedere  
- Dispoziția Primarului Comunei Șincai nr. 121 din 03.11.2022 privind constituirea 
comisie de evaluare a ofertelor în cadrul procedurii de atribuire a contractelor de achiziţie 
publică având ca obiect ACHIZIȚIE UTILAJ  MULTIFUNCȚIONAL PENTRU 
ÎNTREȚINEREA INFRASTRUCTURII DE BAZĂ ÎN COMUNA ȘINCAI” 
-Prevederile O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 
- prevederile art. 126, 127 și 128 din HGR nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie 
publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, 
- Dispoziția Primarului Comunei Șincai nr. 53/2023  privind încetarea prin demisie a 
raportului de serviciu al domnului Toma Dragoș, exercitând cu caracter temporar 
funcția publică de conducere, vacantă, de Secretar general al comunei Șincai, județul 
Mureș, încadrat pe funcția publică de execuție de consilier juridic, clasa I, grad 
profesional asistent în cadrul Compartimentului Juridic din Aparatul de specialitate al 
Primarului comunei Șincai, județul Mureș, începând cu data de 23.03.2022 
-raportul de specialitate nr. 1434/05.04.2023, 
      În temeiul prevederilor art. 155 alin. (1), lit.a), alin. (2), lit. c) și ale art. 196 alin. (1) 
lit.b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 
 
 DISPUNE: 
    Art. 1. Articolul 1 din Dispoziția Primarului Comunei Șincai nr. 121 din 03.11.2022 
se modifică și va avea următorul conținut: 
      “ Art. 1. Se constituie comisia de evaluare a ofertelor în cadrul procedurii de atribuire a contractului 
de achiziţie publică având ca obiect ACHIZIȚIE UTILAJ  MULTIFUNCȚIONAL PENTRU 
ÎNTREȚINEREA INFRASTRUCTURII DE BAZĂ ÎN COMUNA ȘINCAI”, în următoarea 
componență: 

Numele și prenumele Funcția în cadrul 
autorității contractante 

Rolul în cadrul comisie de 
evaluare a ofertelor 

Onac Dan Cristian  Referent  Președinte, cu drept de vot 

Pașcalău Emilia-Raluca Inspector Membru 



Marginean Roxana 
Madalina 

Consilier achiziții publice Membru 

Moldovan Lucia Referent  Membru de rezervă 

 “ 
   Art. 2 Persoanele nominalizate la art. 1 vor aduce la îndeplinire prevederile prezenţei 
dispoziţii. 
   Art. 3 Prezenţa dispoziţie va fi transmisă prin intermediul secretarului general al 
U.A.T. – ului, în termenul prevăzut de lege, Prefectului Județului Mureș, pentru 
exercitarea controlului de legalitate, persoanelor prevăzute la art. 1 și se aduce la 
cunoștință publică prin afișare, precum și prin publicarea pe pagina de internet la adresa 
www.șincai.ro. 
                                                       

                                                 PRIMAR 
                                                 Vasile POP 

Viză de legalitate 
Secretar General al Comunei delegat 
Dan Cristian ONAC 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 



   

 

 
ROMÂNIA   
JUDEŢUL MUREŞ 
UAT COMUNA  ŞINCAI, CIF 4375836 
Comuna ŞINCAI, localitatea Şincai, str.Principală  nr. 156  
Judeţul Mureş, cod poştal  547595   
Telefon/Fax:  0265 –427 201    e-mail: sincai@cjmures.ro 
Nr. 1434/05.04.2023 

     

 
 

 Raport de specialitate 
 
     Având în vedere 
 
- Dispoziției Primarului Comunei Șincai nr. 121 din 03.11.2022 privind constituirea 
comisie de evaluare a ofertelor în cadrul procedurii de atribuire a contractelor de achiziţie 
publică având ca obiect ACHIZIȚIE UTILAJ  MULTIFUNCȚIONAL PENTRU 
ÎNTREȚINEREA INFRASTRUCTURII DE BAZĂ ÎN COMUNA ȘINCAI” 
-prevederile art. 126, 127 și 128 din HGR nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie 
publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, 
- prevederile O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 
-demisia d-lui Toma Dragoș precum și  dispoziția primarului Comunei Șincai nr. 53 din 
20.03.2023 privind încetarea prin demisie a raporturilor de serviciu al d-lui Toma Dragoș 
începând cu data de 23.03.2023 
 
   Luând act de demisia d-lui Toma Dragoș și de încetarea raportului de serviciu cu UAT 
Comuna Șincai, este necesar înlocuirea dânsului din cadrul comisie de evaluare a 
ofertelor în cadrul procedurii de atribuire a contractelor de achiziţie publică având ca 
obiect ACHIZIȚIE UTILAJ  MULTIFUNCȚIONAL PENTRU ÎNTREȚINEREA 
INFRASTRUCTURII DE BAZĂ ÎN COMUNA ȘINCAI”. Drept urmare propun 
emiterea actului administrative de înlocuire a d-lui Toma Dragoș din cadrul comisiei 
respective cu d-na Pașcalău Emilia-Raluca, inspector în Compartimentului  Agricol, 
Cadastru Urbanism  şi Relaţi  Publice, din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Șincai, județul Mureș 
 
 
 
 
 

Contabil  
Onac Dan Cristian 


